



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, 5. april 2013  
Sagsnr.: 19791  
Dok.nr.: 511438

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 27. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 288 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V).

### **Spørgsmål 288:**

”Ministeren bedes gøre rede for, hvordan den danske regering påtænker at understøtte danske landmænd i at producere ressourceeffektivt og udvikle produkter af høj kvalitet og værdi, jf. svar på spørgsmål S1079”

### **Svar:**

Dansk landbrug tager allerede i dag en række initiativer til grøn omstilling af deres erhverv, som tilgodeser samfundets forventninger herom. Danske landmænd producerer effektivt og med høj kvalitet. Jeg ønsker at understøtte denne indsats gennem de tilskudsinstrumenter, der er til rådighed som led i den fælles landbrugspolitik.

Overordnet set er jeg optaget af, at de danske styrkepositioner indenfor erhvervet fastholdes og udvikles bæredygtigt. Ressourceeffektivitet er en dansk styrkeposition, som vi skal være endnu bedre til at udnytte. Vi har teknologi, vi har knowhow, og vi har en innovativ og velintegreret fødevarerektor. Det skal vi blive endnu bedre til at omsætte til konkurrencefordele.

Med den aktuelle reform af den fælles landbrugspolitik lægger både Rådet, Kommissionen og Europa Parlamentet op til en større fokus på at understøtte ressourceeffektivitet og produktion af kvalitetsprodukter. Med forslag til landdistriktsforordning lægger Kommissionen således op til, at indsatsen i landdistriktsprogrammerne for 2014-2020 bør fokusere på målsætningerne om fremme af landbrugets konkurrenceevne og bæredygtighed i overensstemmelse med Europa 2020-strategien. Mange af instrumenterne i forordningen forfølger dette formål, f.eks.

tilskud til investeringer på landbrugsbedrifter samt til gennemførelse af samarbejdsprojekter og pilotprojekter om udvikling af nye produkter, processer og teknologier i landbrugssektoren.

Disse og andre tilskudsmuligheder skal medvirke til at understøtte erhvervets bestræbelser på en bæredygtig udvikling både set i forhold til miljø og økonomi.

Den kommende landdistriktspolitik er endnu ikke vedtaget, og det er derfor for tidligt at sige noget konkret om udmøntningen af landdistriktsprogrammet for 2014-2020.

Mette Gjerskov

/Thomas Falke Mortensen